15. **Beatus populus, cui sic est !**
beatus (beatior) populus, cujus Jova Deus est !

NOTÆ.

Vers. 2. *Altitudo*, excelsum munimentum, quo hostes non possunt pertingere. *Populos*, sive legendo

כָּנְךָ (cf. Ps. xviii, 48; potuit scriptor per imprudentiam **כָּנְךָ**, *populum meum*, ex II Sam. xxii, 44, assumpsisse), sive **כָּנְךָ** positum sit cum **'** parag. pro **כָּנְךָ** collectivo sensu capiendo. — Vers. 5. *Montes*, i. e. superbos hostes. — Vers. 8. *Et quorum dextera*, etc., i. e. qui falso jurant, quia ad jurandum extenditur dextera. — Vers. 9. *Novum*, pro novo beneficio, quod hic petitur. — Vers. 11. Hunc versum cum præced. jungit Maurer, alii eum omnino delent, quasi librarii errore hic repeteretur. — Vers. 12. Maurer: Libera me, i. e. nos, *quorum filii sint*, etc.; *filiæ* sint columnæ artificiose dolatae, formam (hebr. *thabenith*) mulierum habentes, seu caryatides, sæque proceræ, graciles et venustæ. Alius, *filiæ sint ornatæ ut capita columnarum, excisæ, artificiose dolatae, instar palati*. — Vers. 14. Maurer, *duces nostri* sint erecti (potentia florent), *nulla sit irruptio et nulla excursio*, etc.

Vulgatus facilem fundit sensum intelligendo *dicentes* post vers. 11, ita ut inde loquantur hostes populi Jovæ usque ad primum hemistichium ultimi vers. inclusive.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXLIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus David adversus Goliath.

In hebreo habetur solum, *Psalmus David*; quæ sequuntur, addita esse a Septuaginta Interpretibus, testatur S. Hilarius. Sed quoniam Psalmus videtur meminisse regni ipsius David vers. 3, ubi dicit: « Qui subdit populum meum sub me, » existimant aliqui verba illa, *adversus Goliath*, non esse conformia Psalmo; et liberius etiam putant hæc verba posse contemni, quod Theodoretus testatur ea non haberet in Hexaplis Origenis, ac proinde non esse ex interpretatione Septuaginta Seniorum. Sed respondere possumus, Psalmum scriptum esse proprie pro victoria adversus Goliath, et verba illa: « Qui subdit populum meum sub me, » non intelligi de regno, sed de principatu militiæ: fuit enim David dux belli multo anteaquam rex fieret. Neque verum est, quod aliqui dicunt, hunc Psalmum esse ejusdem argumenti cum Psalmo xvii, ut patet ex vers. 8 hujus Psalmi. Itaque existimamus hunc Psalmum compositum fuisse paulo post victoriam adversus Goliath, ut habet titulus. Quod autem attinet ad versionem Septuaginta, majorem fidem habere debemus S. Hilario, qui affirmat hæc addita a Septuaginta viris, quam Theodoreto, qui negat. Sanctus enim Hilarius in explicatione Psalmorum Origenem secutus est, ut testatur S. Hieronymus in libris *De Scriptoribus Ecclesiasticis*; quare credibile est Hilarium in Origene legisse verba addita fuisse a Septuaginta viris; nemo autem melius novit quid esset in versione Septuaginta, quæ habetur in Hexaplis, quam Origenes, qui Hexapla collegit. Adde quod, cum hic titulus legatur in omnibus libris latinis, et a S. Augustino et aliis exponatur, non est ulla ratione tollendus, aut contempnendus. Argumentum Psalmi, ex Hilario, est victoria Christi adversus diabolum; ex Augustino, victoria Ecclesiæ adversus eundem diabolum; ex Theodoreto, victoria Machabæorum adversus Antiochum. Sed nos cum S. Joanne Chrysostomo existimamus, ad litteram cani victoriam Davidis adversus Goliath. ut titulus docet, spiritualiter prædicti victoriam Christi et Ecclesiæ adversus diabolum.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. BENEDICTUS DOMINUS DEUS MEUS, QUI DOCET
MANUS MEAS AD PRÆLIMUM, ET DIGITOS MEOS AD
BELLUM.

Laudat Propheta Deum, et gratias illi agit, quia dono singulari ejus vicerit gigantem, unde initium duxit omnis ipsius gloria. Dicit autem: « Qui docet manus meas ad prælimum, » et non dicit: Qui robustam fecit manum meam, quoniam in eo genere prælii, quo vicit gigantem, plus valuit ars quam robur. Prævaluit enim, ut Scriptura dicit, « in funda et lapide adversus Philistæum, » I Reg. xvii. Jacere autem lapidem ex funda, ita ut recte attingat frontem hominis, maximæ artis est, quam tamen victoriam sapiens Propheta non suæ arti, aut exercitationi, sed Dei dono tribuit. Pari ratione in prælio spirituali adversus diabolum magis indigemus arte quam robore, et Christus ipse per Davidem figuratus non

potentia, sed sapientia diabolum vicit. Patientia enim et humilitate superbum et crudelem hostem prostravit; et ideo non dixit Propheta: Qui armat manus meas, sed: « Qui docet manus meas. » Quod additur: « Et digitos meos ad bellum, » id ipsum est aliis verbis repetitum.

2. MISERICORDIA MEA ET REFUGIUM MEUM SUS- Vers. 2.
CEPTOR MEUS ET LIBERATOR MEUS.

3. PROTECTOR MEUS, ET IN IPSO SPERAVI; QUI Vers. 3.
SUBDIT POPULUM MEUM SUB ME.

His quinque vocibus docet Propheta quo ordine dederit illi Deus victoriam; quo etiam ordine nobis quoque dabit, si in illo spem nostram totam posuerimus. Primum Deus misericorditer Davidem respexit. Misericordia enim Dei prima origo est omnium bonorum nostrorum, et omnia omnino merita prævenit; hinc igitur primo dicit: « Misericordia mea. » Deinde David, misericordi-

Iu præ-
lio spiri-
tuali ad-
versus
diabo-
lum ma-
gis indi-
gemus
arte,
quam ro-
bore.

ter præventus et vocatus, respexit ad Deum, atque ad eum sperando et invocando confugit; hinc subjungit : « Et refugium meum. » Tertio, Deus confugientem a se non despexit, sed manum illi porrigenus, suscepit eum protegendum et adjuvandum ; inde subjunxit : « Susceptor meus. » Quarto, susceptum liberavit de captivitate et ab imminente periculo vitae ; hinc subjunxit : « Et liberator meus. » Denique liberatum, ne iterum caperetur, aut vulneraretur, protexit et protegere pergit, dum prælium durat ; ideo subjunxit : « Protector meus. » Addit : « Et in ipso speravi, qui subdit populum meum sub me, » id est, Deus quidem mihi est misericordia, refugium, susceptor, liberator et protector ; et ego vicissim in ipso sperabo, qui fecit plus quam petere aut optare potuisse ; nam non solum liberavit me de manu Goliath, sed etiam subjicit mihi populum meum, cum fecit me principem militiae super omnem populum meum ; nam I Reg. cap. xviii, paulo post victoriam de Goliath, fecit Saul rex Davidem tribunum super mille viros ; nec solum illis, sed universo populo præerat David. Sic enim legimus ibidem : « Omnis Israel et Juda dilgebat David ; ipse enim ingrediebatur et egrediebatur ante eos, » quod repetitur II Reg. cap. v. Nec solum subjicit, sed etiam nunc subdit, cum dono gratiae suæ facit, ut populus quiete et pacifice regi se sinat.

Vers. 4. **4. DOMINE, QUID EST HOMO, QUIA INNOTUISTI EI? AUT FILIUS HOMINIS, QUIA REPUTAS EUM?**

Ex tot beneficiis prorumpit David in magnam admirationem, quod tantus Deus, quo nihil maius cogitari potest, dignetur tanti facere hominem, qui fere nihil est, ut etiam velit ab illo cognosci et amari. Et si haec David dicit, et tanto sensu pietatis dicit, quid nos facere, sentire et dicere par esset, quibus Deus non solum innotuit, sed formam servi accepit, et in ea forma « humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ; » et victoriam nobis tribuit, non adversus carnem et sanguinem, sed « adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus ; » et qui nobis non populum unum subjicit, sed evectos ad participationem regni sui, constituit cum Christo super omnia bona sua ? Sed verba consideremus. « Domine, quid est homo, quia innotuisti ei ? » Ex hebreo aliqui vertunt, *quid est homo, quia cognoscis eum?* Sed S. Joannes Chrysostomus affirmit recte vertisse Septuaginta Interpretes, *innotuisti ei;* nam et vox hebraica hunc sensum patitur, et est multo admirabilius, quod Deus dignetur agnoscere ab homine, quam quod hominem cognoscere. Imo nihil admirationis habet, quod Deus hominem cognoscere, qui hominem fecit, et nihil ignorare potest. Observat quoque idem S. Chrysostomus recte dictum esse, *quia innotuisti ei,* non autem, *quia*

cognitus es ab eo; cognitio enim Dei in homine ab ipso Deo est, qui ei se revelare et demonstrare dignatur. « Aut filius hominis, quia reputas eum ? » Repetitio ejusdem admirationis est : nam in hoc apparet quanti Deus hominem aestimet, quia voluit ei innotescere, et cum eo familiaritatem amicitudine contrahere.

**5. HOMO VANITATI SIMILIS FACTUS EST ; DIES VERS. 5.
EJUS SICUT UMBRA PRÆTEREUNT.**

Explicat causam suæ admirationis, quia videbit homo sit res modica, et id modicum brevi desinat esse. Non poterat magis extenuari vilitas hominis comparata ad magnitudinem Dei. Deus plenitudo est omnium bonorum, et plenitudo semper stans et manens in æternum sine ulla imminutione aut mutatione : homo non est quidem vanitas, quia aliquid est, sed « vanitati similis, » quia modicum quid est, capax magnorum bonorum, si a Deo impleatur ; sed donec impleatur, similis est vasi vacuo et inani. Id autem quod est, semper mutatur et transit donec deficiat : quomodo interdiu umbra montium insensibiliter transit, donec nocte superveniente penitus evanescat. Atque haec dicit Propheta in homine quoad vitam corporalem, et comparatione facta cum Deo : alioqui enim homo magna res est, ad imaginem et similitudinem Dei creatus, et ad ipsum Deum intelligendum et amandum factus : propter quem Unicus Dei sanguinem profundere non dubitavit ; qui denique si Deo per fidem, spem et charitatem in hac peregrinatione inhæserit, futurus sit in patria æqualis angelis, semperque felicissimus. Itaque quemadmodum pulverem et cinerem se reputare debet, cum Deo collatus, ita dignitatem suam agnoscere debet, cum ei bestiales voluptates a diabolo sugeruntur, ut dedignetur delectari voluptatibus pecorum, quia ad angelorum æqualitatem aspirat.

**6. DOMINE, INCLINA CŒLOS TUOS, ET DESCENDE ; VERS. 6.
TANGE MONTES, ET FUMIGABUNT.**

**7. FULGURA CORUSCATIONES, ET DISSIPABIS EOS ; VERS. 7.
EMITTE SAGITTAS TUAS, ET CONTURBABIS EOS.**

Propheta sanctus ex beneficiis Dei prorupit in admirationem misericordiae Dei, quod tanta maiestas tantam vilitatem aspicere dignaretur : nunc vero considerans ex adverso superbiam et cæcitatem multorum hominum, qui Deo contempto toti essent occupati in opprimendis hominibus piis, et in cumulandis terrenis divitiis, precatur Deum, ut ostendat potentiam suam in ejusmodi homines, ut saltem timore poenæ peccare cessent, qui amore justitiae et reverentia conditoris bene agere nesciunt. « Domine, inquit, inclina cœlos tuos, et descende, » id est, quando quidem humana superbia ex beneficiis te non agnoscit, nec timet, ostende præsentiam tuam per nubes tenebrosas, per ignem de cœlo demissum, per fulgura et tonitrua, aliaque id genus, quibus

quod ho-
minem
cognos-
cat.

homines terreri et expavescere cogantur ; dicitur autem Deus *inclinare cœlos*, quando demittit nubes et densas caligines, quæ videntur partes cœli aerei ; et eo modo *descendere* dicitur, quia demonstrat per eos effectus præsentiam suam. Sic dicitur *Exod. xix.*, Deum descendisse in montem Sina, quando implevit montem illum tenebrosa nube et caligine densissima, et simul montem calefecit, ut totus fumigare videretur ; et hoc est quod addit : « Tange montes, et fumigabunt. » Sed præcipue Deus præsentiam et potentiam suam demonstrat fragore horrendo tonitruorum et coruscatione fulgorum, ac vibratione fulminum, quibus nihil velocius, subtilius, efficacius, horribilis. Ideo addit : « Fulgura coruscationes, et dissipabis eos, » superbos videlicet hostes piorum. « Emitte sagittas tuas, » id est, cœlestia fulmina, « et confundabis eos ; » nemo enim est tam ferox et audax, qui non expavescat fulmina de cœlo, adversus quæ nihil valet humana defensio. Unde dicitur *I Reg. ii* : « Dominum formidabunt adversari ejus, et super ipsos in cœlis tonabit. »

Vers. 8. 8. EMITTE MANUM TUAM DE ALTO, ERIPE ME;
ET LIBERA ME DE AQUIS MULTIS, DE MANU FILIORUM ALIENORUM.

Ex hoc versiculo apparet Psalmum hunc non esse scriptum a Davide post regnum adeptum, neque esse ejusdem argumenti cum Psalmo XVII : nam in eo Psalmo gratias agit de liberatione a manu Saul, et omnium aliorum inimicorum ; in hoc autem Psalmo adhuc pugnabat cum filiis alienis, id est Philistæis, et orat Deum pro liberatione et victoria. Itaque posteaquam rogaverat Deum generatim adversus impios et superbos, rogit pro se in particulari. « Emitte, inquit, manum tuam de alto, » id est, de cœlo potentiam tuam ostende, et « eripe me, et libera me de aquis multis, » id est, a multitudine hostium infidelium, cum quibus quotidie bellum gero ; et declarans ipse metaphoram, addit : « De manu filiorum alienorum. » Itaque aquæ multæ significant multitudinem filiorum alienorum, qui ad litteram erant Philistæi ; spiritualiter sunt hæretici, ut vult S. Joannes Chrysostomus ; vel generalius omnes filii hujus saeculi, sive foris, sive intus sint, ut docet S. Augustinus, et conformius est versiculo sequenti, et a vers. 12 usque ad finem.

Vers. 9. 9. QUORUM OS LOCUTUM EST VANITATEM, ET
DEXTERA EORUM DEXTERA INIQUITATIS.

Describit filios alienos, atque ait illos esse, qui et ore et opere iniqui sunt. « Quorum os locutum est vanitatem, » non veritatem, non legem tuam, non boni aliquid ; « et dextera eorum » non operatur, nisi rapinas, oppressiones pauperum, adulteria, homicidia, etc.

Vers. 10. 10. DEUS, CANTICUM NOVUM CANTABO TIBI, IN
PSALTERIO DECACHORDO PSALLAM TIBI.

11. QUI DAS SALUTEM REGIBUS, QUI REDEMISTI Vers. 11.
DAVID SERVUM TUUM DE GLADIO MALIGNO, ERIPE
ME.

12. ET ERUE ME DE MANU FILIORUM ALIENORUM, Vers. 12.
QUORUM OS LOCUTUM EST VANITATEM, ET DEXTERA
EORUM DEXTERA INIQUITATIS.

Interponit duos versiculos, quasi parenthesim ex affectu in Deum ; deinde revertitur ad describendos filios alienos. « Deus, inquit, canticum novum cantabo tibi, » id est, peto alia multa beneficia, sed non sum oblitus acceptorum, ideo canticum novum, præclarum, nondum auditum, cantabo tibi, et simul in psalterio decem chordarum psallam tibi, jungens sonitum psalterii cum laudatione vocis ; id autem faciam, quia tu « das salutem regibus, » ut paulo ante dedisti Saul regi per ministerium meum ; et tu « redemisti me Davidem servum tuum de gladio maligno, » id est, de gladio injusto gigantis Goliath : tu igitur sicut haec fecisti, « eripe me. » Erue, inquam, me de manu filiorum alienorum, qui et ore et opere scelestissimi sunt.

13. QUORUM FILII SICUT NOVELLÆ PLANTATIONES Vers. 13.
IN JUVENTUTE SUA.

Declarat filios alienos ab affectu et opinione ipsorum : illi enim sunt filii alieni, qui non novarent, neque diligunt nisi terrenam felicitatem, in fecunditate et prosperitate filiorum et filiarum : in abundantia frumenti, vini et olei, in armamentis pecorum et fructibus eorum, in pace et securitate omnium quæ possident. Sed hoc loco observandum est, ex hebræo hæc omnia nunc legi in prima persona, non in tertia, et sensum facere omnino contrarium, nimirum hunc : *Eripe me de manu filiorum alienorum*, ut sint filii nostri *sicut novellæ plantationes*; *filiæ nostræ compositæ*, ut similitudo templi, promptuaria nostra, etc. ; sed cum omnes græci et latini codices habeant in tertia persona, et omnes Patres ita exponant, non possumus approbare lectionem hebraicam, nisi dicamus, ut Genebrardus indicavit, hic introduce loquentes ipsos filios alienos, et Davidem non ex suo sensu, sed in persona eorum hæc dicere, ut hic sit sensus : « Eripe me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis, » qui videlicet locuti sunt vanitatem dicentes : Sint filii nostri « *sicut novellæ plantationes*, » etc. Posset etiam facile fieri ut verba hebraica tempore Septuaginta Interpretum fuerint in tertia persona, et postea successu temporis incuria librariorum mutata sint in personam primam : quod facillimum fuit, cum discriben personæ primæ et tertiae in litteris, non in syllabis constat; nam si desit litera *nun*, erit persona prima ; si adsit, erit persona tertia. Præterea vox *τὸν* potest verti *quorum*, ut nostri legunt ; potest etiam verti ut, quomodo